
Deliberazione Copia della Giunta Comunale

N.  85  del  10.07.2012

Provincia di Latina

C O M U N E    D I     I T R I

OGGETTO: SISTEMA  DI GESTIONE DELLE PERFORMANCE DEL COMUNE DI 

ITRI E MODALITÀ DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

L'anno duemiladodici il giorno dieci del mese di luglio alle ore 18,00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei signori:

presenteDE SANTIS Giuseppe Sindaco

presenteLA ROCCA Italo Assessore

assenteIALONGO Giovanni Assessore

presentePALAZZO Elena Assessore

presenteRUGGIERI Paola Assessore

Assenti:  1

Presenti:  4

Partecipa il Segretario Comunale Segretario Comunale Cinzia IACUELE.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

La Giunta Comunale

Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267;

Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo;



Premesso che, ai sensi dell’art. 1, comma 2° del d.lgs 30 luglio 1999, n. 286 e s.m., è data facoltà 
all’Ente di formalizzare un proprio disciplinare volto a stabilire particolari procedure per la istituzione 
di uno o più nuclei per la valutazione delle politiche programmatiche strategiche del Comune, nonché 
per il controllo interno e quello di gestione ed anche per effettuare la valutazione delle capacità 
gestionali dei dirigentr e dei funzionari direttivi, rispetto alla loro capacità manageriale sostanziale, 
tenendo conto anche delle clausole dei contratti collettivi nazionali di lavoro, che dettano norme in tal 
senso; 
 
Ritenuto che, ai fini della legalità, dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa ed, 
ancorché, in piena autonomia statutaria e potestà regolamentare ed alla luce dei limiti della 
càntrattazione collettiva dei dipendenti e dei dirigenti, sia necessario costituire un solo apposito nucleo 
di valutazione, capace di rispondere alle 4 fattispecie del controllo poste dall’art. 147 del d.lgs 18 agosto 
2000, n.267 e s.m., tenendo anche conto delle normative in materia di contabilità finanziaria, economica 
e patrimoniale, di cui al d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 
 
Considerato, altresì, che l’Amministrazione, nella piena potestà tipica del datore di lavoro, in materia di 
organizzazione, deve realizzare gli obiettivi, indirizzando l’azione della burocrazia e controllandone 
l’attività ed i risultati, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4, 5 e (per analogia) 14 del d.lgs 30 
marzo 2001, n. 165 e s.m.; 
 
Visto che le norme dello Statuto circa i poteri di nominare consulenti ed esperti assegnano tale facoltà 
al signor Sindaco, in forza delle disposizioni dell’art.50,  comma 2 e 10, e dell’art. 110, comma 6, del 
d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 
 
Viste le competenze (per analogia) dei Funzionari direttivi e dei Dirigenti dell’Ente, di cui agli articoli 4, 
14, 15, 16, 17, l7bis,20 e 21 del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., nonché, quelle di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e delle norme dello Statuto e dei regolamenti 
comunali in vigore; 
 
Viste le funzioni statutarie del Segretario Generale del Comune, nonché quelle riportate all’art. 97, del 
d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, di mera sovrintendenza e di coordinamento dell’attività dei responsabili 
degli uffici e dei servizi, ma non di gestione diretta né di controllo sostitutivo o avocativo, che resta di 
competenza del Sindaco, che lo può attribuire secondo il suo senso del dovere e di responsabilità a 
soggetti bene individuati; 
 
Viste le norme degli arti. 169, 196, 197 e 198 d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, in materia di gestione del 
P.E.G.( Piano Esecutivo di Gestione) e di controllo di gestione di tipo aziendalistico; 
 
Viste le linee programmatiche degli indirizzi generali di governo del Sindaco, sui quali ha ottenuto il 
consenso popolare e discussi ed approvati in Consiglio Comunale ed esecutivi ai sensi di legge; 
 
Visto il regolamento di contabilità in vigore; 
 
Osservata e rispettata la differente posizione giuridica soggettiva ed oggettiva, rispetto al controllo 
interno, fra il N.I.V( Nucleo Interno di Valutazione), che risponde esclusivamente al Sindaco, ed il 
Collegio dei Revisori dei Conti, che risponde esclusivamente al Consiglio Comunale, che è stato autore 
dell’elezione dello stesso, come previsto dall’art.234 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.; 
 
Precisati i poteri del Sindaco, che ha ampia ed assoluta facoltà di scelta, intuitu personae, per la nomina 
dei membri e del Presidente del N.I.V. .( Nucleo Interno di Valutazione), da individuare tra soggetti 



particolarmente esperti e qualificati nella materia .( Nucleo Interno di Valutazione), per l’esercizio delle 
funzioni obbligatorie, di cui all’an. 147 del d.lgs. 18 agosto 2000,n.267 e s.m., da assimilare, in quanto ai 
compensi professionali, salvo specificazioni ed integrazioni, e salvo autonome scelte, al trattamento  
previsto per legge e per Decreto del Ministro dell’Interno per i membri del Collegio dei revisori dei 
conti e con le stesse dinamiche giuridiche di aggiornamento del compenso e con gli stessi limiti; 
 

Osservato il giusto procedimento e la giusta motivazione in base al rispetto dei principi dell’art.3, 
comma l, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;  
 
Visti i propri poteri regolamentari, di cui all’art.48 del d.Igs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Su proposta del Sindaco 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare “Il sistema di gestione delle performance del Comune di Itri”  e la disciplina  
per  la nomina del Nucleo di Valutazione per il Controllo interno e di gestione del Comune”, 
che si compone di 30 articoli che si riportano in annesso, quale parte integrante ed essenziale 
della presente deliberazione;  

 
2. di riservare al Sindaco di costituire formalmente il Nucleo di valutazione per il Controllo 

interno e di gestione del Comune, con proprio decreto, nominando i membri ed il presidente, 
secondo quanto disposto dall’atto di cui al punto 1° precedente; 

 
3. di darsi atto che la spesa complessiva di € 5.310,00 trova copertura finanziaria sulla UEB: 

1.01.08.03.20  del bilancio vigente; 
 

4. di dichiarare urgente ed immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134 - co.4° del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,con voti unanimi resi, in forma separata, per alzata 
di mano, precisando che con l’entrata in vigore del presente atto automaticamente sono 
abrogate, anche implicitamente, tutte le norme in contrasto riportate in regolamenti o 
disciplinari, che regolavano ìn precedenza la stessa materia. 

 
5. di ordinare agli uffici competenti di attuare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 107, del 

d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.. 
 
 
 
 
uam/ Approvaz Nucleo di valutazione anno 2012 



Letto e approvato.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dott. Giuseppe De Santis F.to Dott.ssa Cinzia Iacuele

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 20/07/2012 e 
vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Itri, 20/07/2012

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Cinzia IacueleF.to  

Il 

Il Responsabile Servizio

F.To Dott.Ssa Cinzia Iacuele

Lì, 10/07/2012

Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO RAGIONERIA
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
Lì, 10/07/2012

Dott. F.To Giorgio Colaguori

Il Responsabile Servizi Finanziari

Inviata ai Capigruppo il 20/07/2012
Inviata alla Prefettura il ___________________

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno:

X Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dichiarata immediatamente eseguibile
Il 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Itri, lì 

Il 

 



LATINA
COMUNE DI ITRI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to COLAGUORI GIORGIO

F.to IACUELE CINZIA

IL RESPONSABILE SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI10/07/2012

10/07/2012

 85Delibera nr. 10/07/2012Data Delibera 

Sistema  di gestione delle performance del Comune di Itri e modalità di nomina del Nucleo di Valutazione.

OGGETTO


